
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  70 DEL  17-07-19

OGGETTO: Programma triennale lavori pubblici 2019-2021 e biennale di servizi e
forniture 2019-2020. Aggiornamento.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 14:40, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco A

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. CONTI REMO nella
sua qualità di Vicesindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 17-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'articolo 21, comma 3°, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 dispone che l'attività di
realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a € 100.000,00 avviene sulla base
di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare,
unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso, nel rispetto dei documenti
programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica;

Considerato che fino all’emanazione del decreto di attuazione previsto al comma 8 dell’art. 21,
le Amministrazioni, ai sensi del combinato disposto del comma 9 del medesimo articolo e il
comma 3 dell’art. 216, hanno continuato ad applicare le vecchie regole sia per la gestione
dell'anno in corso che per la nuova programmazione;

Riscontrato che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018 il Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 avente ad oggetto:
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24
marzo 2018;

Dato atto che tale decreto prevede all’art. 3, comma 14, che le amministrazioni individuano,
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del
programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale
referente è, di norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo
diversa scelta dell’amministrazione;

Ravvisato che con delibera di Giunta comunale n. 20 del 06.03.2019 si è proceduto ad adottare il
programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l’elenco annuale 2019, che contengono
lavori di importo superiore a 100.000,00 euro, redatti dal Responsabile del Servizio secondo gli
schemi tipo, nonché il programma biennale 2019-2020 degli acquisti di servizi e forniture, che
contiene affidamenti di importo superiore a 40.000,00 euro;

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 26 del 30.04.2019 con la quale si è proceduto
all’approvazione definitiva del programma triennale 2019-2021 dei lavori e biennale 2019-2020
degli acquisti di servizi e forniture, così come già adottati dalla Giunta comunale con la delibera
sopra citata;

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 51 del 29.05.2019 con la quale si è proceduto ad
adottare un aggiornamento del suddetto programma triennale 2019-2021 dei lavori e biennale
2019-2020 degli acquisti di servizi e forniture;

Ravvisato che si rende necessario procedere ad un nuovo aggiornamento del programma
triennale dei lavori pubblici, in relazione all’intervento Cod. L81001810431201900045 -
“Completamento dei Ripristini Ambientali in località Saliere di Frontignano” in quanto, a seguito
della valutazione operata dal tecnico incaricato alla redazione del progetto esecutivo, ing.
Marco Massucci, e nel rispetto delle prescrizioni di V.I.A. e delle indicazioni dell’Ente Parco
Nazionale dei Monti Sibillini, si prevede un importo totale di € 450.000,00 a fronte dell’importo
originariamente stimato pari ad € 300.000,00;

Considerato per quanto sopra di dover procedere nella redazione dell’aggiornamento della
programmazione triennale dei lavori 2019-2021 secondo le modalità e gli schemi tipo, da
inserire direttamente sul portale dell’Osservatorio Regionale sui Contratti Pubblici;

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 17-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Visti i relativi schemi di atti, che si allegano alla presente delibera;

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Edilizia e Urbanistica,
Ricostruzione e del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs.  18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di adottare ulteriore aggiornamento al programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021,1)
adottato con delibera di Giunta comunale n. 20 del 06.03.2019 e approvato con delibera del
Consiglio comunale n. 26 del 30.04.2019, redatto secondo gli schemi tipo allegati al presente
atto, per formarne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che gli interventi nel piano saranno oggetto di specifica previsione nei rispettivi2)
bilanci;

di dare atto che il programma triennale, sarà fatto proprio ed approvato definitivamente dal3)
Consiglio Comunale;

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del4)
Decreto Legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 17-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile
della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 17-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to CONTI REMO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 23-07-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 23-07-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data          con nota prot.n.  ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 17-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


